
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO 
73,  INCISO VI,  DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 356/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
RAFAEL  BESSA  RODRIGUES,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Procuradoria  Geral  do 
Município.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 357/2009

Exonerar,  EDNA PEREIRA GUIMARÃES, matrícula 
nº 2718/9, a partir  de 01 de Março do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 358/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
002/2009,  de  LORENA  MELLO  ESPÍNDOLA,  Agente 
Administrativo, matrícula 3144/5, a partir do dia 01 de Março 
do  corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
1254, de 27 de Fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 359/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
018/2009,  de  VANESSA BENSA DE OLIVEIRA NEVES, 
Psicóloga,  matrícula  3713/3,  a  partir  do dia 01 de Março do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1255, 
de 27 de Fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 360/2009

Exonerar,  BÁRBARA  CRISTIANE  GONÇALVES 
RAMOS, matrícula  nº  3966/7,  a  partir  de  01  de  Março  do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da  Secretaria  Municipal  de Trabalho,  Habitação e Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 361/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
CARMEM  VALÉRIA  FREITAS  DE  CASTRO,  para 
exercer  o  cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 362/2009

Exonerar,  IZAIAS  CLEM  JUNIOR, matrícula 
3884/9, a partir de 01 de Março do corrente ano, do Cargo de 
Diretor de Cerimonial  e Eventos, símbolo DAS DAS 103-3, 
da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 363/2009

Exonerar,  ANTONIA  BENFEITAS  DA  SILVA, 
matrícula 3862/8, a partir de 01 de Março do corrente ano, do 
Cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da  Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 364/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
STEFANE DO AMARAL MAGALHÃES  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 365/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
CID DA ROCHA REZENDE FILHO,para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.

PORTARIA Nº 366/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ANA LÚCIA PEREIRA NUNES GUEDES,para  exercer o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 367/2009

Exonerar, à pedido, CRESO MAGALHÃES, Professor 
Docente I – Português, matrícula nº 2958/0, a partir  de 03 de 
Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 
nº 1298, de 03 de março de 2009.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2009.

PORTARIA Nº 368/2009

Nomear,  a partir  do dia 03 de Março do corrente ano, 
SABRINA  ANTUNES  MACIEL  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2009.

PORTARIA Nº 369/2009

Exonerar,  MAURICEA  ENGUEL  HONORATO, 
matrícula nº 3415/0, a partir de 01 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2009.

PORTARIA Nº 370/2009

Criar  a Comissão de Avaliação de ITBI – Imposto 
de  Transmissão  de  Bens  Imóveis  e  designar  os  servidores 
abaixo relacionados para constituírem à mesma, que se reunirá 
com no mínimo 2 (dois) membros em cada uma das avaliações, 
sempre que convocados pelo Secretário Municipal de Fazenda.

Orlando Corrêa Xavier – Subsecretário Municipal de 
Fazenda – matrícula nº 565/7

Hudson da Cunha Siqueira – Diretor de Tributação – 
matrícula nº 0325/5

Rogério Lanzani – Fiscal de Tributos – matrícula nº 
0279/8

César de Alencar  José Oscar – Fiscal de Tributos – 
matrícula nº0176/7

Carlos  Cesar  Mariano  –  Agente  Administrativo  – 
matrícula nº 1422/2

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2009.

PORTARIA Nº 371/2009

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem  a  Comissão  para  organizar,  elaborar  e 
acompanhar  o  Processo  Seletivo  SEMSA-2009,  que  irá 
selecionar os funcionários do Programa Municipal de Combate 
à  Dengue (DMCD) e Estratégia  de Saúde da Família  (ESF), 
sendo mesma presidida pelo Sr. Secretário Municipal de Saúde 
e Assistência Social - SEMSA.

Rodrigo Alves Torres Oliveira

Secretário Municipal  de Saúde e Assistência Social – 
matrícula nº 3878/4

Douglas Rodrigues Ribeiro
Subsecretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência 

e Tecnologia – matrícula nº 2168/7

Iris Spitz Siqueira de Mello Neves
Procuradora Judicial – matrícula nº 1833/3

Ricardo Henrique Herdy
Assessor da Secretaria  Municipal  de Administração – 

matrícula nº0101/5

Camilla Maia Franco
Superintendente Executiva da SEMSA – matrícula  nº 

3882/2

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2009.

PORTARIA Nº 372/009

Conceder  a  servidora  LUCIANE  BATISTA  DOS 
SANTOS  PEREIRA,  Professor  Docente  II  –  Educação 
Infantil, matrícula  3336/7,  Licença  para  Tratar  de 
Interesses  Particulares,  sem  remuneração,  por  02  (dois) 
anos, com efeito a partir  de 16 de Fevereiro do corrente ano, 
nos termos do art.  87 da Lei Complementar  nº 17, de 22 de 
janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no  Procedimento 
Administrativo nº 1178 de 20 de Fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 373/2009

Conceder  ao  servidor  VALMAR  DA SILVA DIAS, 
Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula 206/2, Licença 
para Tratar  de Interesses Particulares,  sem remuneração, 
por 02 (dois) anos, com efeito a partir  de 16 de Fevereiro do 
corrente ano, nos termos do art.  87 da Lei Complementar  nº 
17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no 
Procedimento Administrativo nº 0989 de 17 de Fevereiro de 
2009.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 374/2009

Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Desenvolvimento  Rural  –  C.M.D.R.,  para  o  período  de 
Janeiro  de  2009  à  Dezembro  de  2009,  os  componentes 
relacionados a seguir, com base no Art. 17 e parágrafos da Lei 
nº 1.111, de 24 de março de 1997.

1  –   Secretaria  Municipal  de  Agricultura, 
Abastecimento e Pesca;

Titular: RAFAEL  BADIA  CAMPOS  DE 
REZENDE
Suplente: LUANA DA CUNHA PEREIRA

2 – Secretaria Municipal de Fazenda;

Titular: CÉSAR DE ALENCAR JOSÉ OSCAR



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

Suplente: MIRIAN  COELHO  DOS  SANTOS 
CLASS

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: EZEQUIEL MORAES DOS SANTOS
Suplente: JAIME FERREIRA RODRIGUES

4 – EMATER-RIO (Silva Jardim);

Titular: LUIZ ALBERTO CASTRO DA MOTTA
Suplente: ANTONIO  CARLOS  VAIRO  DOS 
SANTOS

5 – Associação Mico-Leão-Dourado;

Titular: MARIA INÊS DA SILVA BENTO
Suplente: ANA MARIA DE GODOY

6 – Sindicato dos Produtores Rurais do Assentamento 
Aldeia Velha;

Titular: CARLI  DA  SILVA  BENTO  DOS 
SANTOS
Suplente: MARLENE  ASSUNÇÃO  DE 
OLIVEIRA

7 – Sindicato Rural de Silva Jardim;

Titular: AMARO VIANA
Suplente: CARLOS AUGUSTO PIRES

8  –  Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais  de  Silva 
Jardim;

Titular: MARIA  APARECIDA  PEIXOTO  DE 
LIMA
Suplente: NICANOR PREZÍDIO BRANDT

9  –  Associação  Unidos  Venceremos  dos  Pequenos 
Agricultores Assentados de Cambucaes;

Titular: SEVERINO JOSÉ GALDINO
Suplente: ELSEMIRO SILVA DIAS

10  –  Associação  de  Pescadores  da  Lagoa  de 
Juturnaíba;

Titular: JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO
Suplente: JOSÉ  FRANCISCO  DE  SOUZA 
DAMASCENO

11  –  Associação  União  da  Conquista  dos 
Trabalhadores do Município de Silva Jardim;

Titular: PAULO  GREGÓRIO  DO 
NASCIMENTO
Suplente: ANTÔNIO DE OLIVEIRA GIL

12 – Banco do Brasil S/A;

Titular: WELLINTON JHON COSTA
Suplente: RONALDO CASA GRANDE

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 375/2009

Autorizar que a Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, designada pela Portaria 
nº  375/09,  composta  pelos  servidores  Cláudia  Novaes 
Assunção Mothé, Aldaise Santos de Oliveira,  Eliane Araújo 
dos Santos, Raquel Cabral Teixeira e Alessandra Oliveira da 
Silva, promova os Processos Licitatórios do IPSJ (Instituto de 
Previdência  dos Servidores  Públicos do Município de Silva 
Jardim).

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2009.

PORTARIA Nº 376/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Ayslan  Gonçalves,  Agente de Serviços 
Diversos,  matrícula  nº.  2347/7  e Inácio  Gomes Campos de 
Araújo, Assessor, matrícula nº 0383/2, para, sob a Presidência 
do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de  Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento  Administrativo  nº  1238/09,  nos  termos  do 
artigo  144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as 
modificações introduzidas  pela Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2009.

PORTARIA Nº 377/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Altair  Maia  da  Silva  Junior,  Agente 
Administrativo,  matrícula  nº.  3618/8  e  Tereza  Cristina 
Abrahão  Fernandes,  Enfermeira,  matrícula  nº  2046/0,  para, 
sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de 
Inquérito  Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator 
narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº  1239/09,  nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as 
modificações introduzidas  pela Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2009.

PORTARIA Nº 378/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Altair  Maia  da  Silva  Junior,  Agente 
Administrativo, matrícula nº. 3618/8 e Inácio Gomes Campos 
de  Araújo,  Assessor,  matrícula  nº  0383/2,  para,  sob  a 
Presidência do primeiro, comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento  Administrativo  nº  1240/09,  nos  termos  do 
artigo  144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as 
modificações introduzidas  pela Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 379/2009

Nomear,  a partir  do dia 02 de Março do corrente ano, 
LUCIANA  MARINHO  VIANA,  para  cumprir  estagio 
probatório  no  cargo  de Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
no ano de 1997,  e em cumprimento a Sentença prolatada  no 
Processo nº  2003.059.003462-0,  nos termos do Procedimento 
Administrativo nº 2510/08.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 380/2009

Nomear,  a partir  do dia 02 de Março do corrente ano, 
ELIETE  CARVALHO  PIRES,  para  cumprir  estagio 
probatório  no  cargo  de Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
no ano de 1997,  e em cumprimento a Sentença prolatada  no 
Processo nº  2003.059.003462-0,  nos termos do Procedimento 
Administrativo nº 2510/08.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 381/2009

Nomear,  a partir  do dia 02 de Março do corrente ano, 
ANA MARY PINHEIRO DA SILVA,  para  cumprir  estagio 
probatório  no  cargo  de Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
no ano de 1997,  e em cumprimento a Sentença prolatada  no 
Processo nº  2003.059.003462-0,  nos termos do Procedimento 
Administrativo nº 2510/08.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº 382/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Alan de Souza Deus, Diretor de Recursos 
Humanos,  matrícula  nº.  3523/5  e  Tereza  Cristina  Abrahão 
Fernandes,  Enfermeira,  matrícula  nº  2046/0,  para,  sob  a 
Presidência  do primeiro,  comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento Administrativo nº 0933/09, nos termos do artigo 
144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as  modificações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98,  devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2009.

PORTARIA Nº 383/2009

Exonerar,  AIRLES DA SILVA SANCHES, matrícula 
nº 3956/0, a partir  de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 384/2009

Exonerar,  ALDAISE  SANTOS  DE  OLIVEIRA, 
matrícula nº 1423/0, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 385/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ANTONIA BENFEITA DA SILVA para exercer o cargo de 
Procurador  Jurídico-Administrativo,  símbolo DAS-112-2,  da 
Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 386/2009

Exonerar, AMANDA DINIZ DA SILVEIRA SILVA, 
matrícula nº 3800/8, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 387/2009

Exonerar,  ANA  MARIA  DA  SILVA  OLIVEIRA, 
matrícula nº 0698/0, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 388/2009

Exonerar,  DORCA  GOMES  DA  SILVA  DAVID, 
matrícula nº 3666/8, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 3892009

Exonerar,  ERINALDO SILVA RIBEIRO, matrícula 
nº 3894/6, a partir de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  da  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 390/2009

Exonerar,  DAVI  DA  CONCEIÇÃO  FREITAS, 
matrícula nº 3902/0, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 391/2009

Exonerar,  DAVI FREIRE DA FONSECA, matrícula 
nº 3909/8, a partir  de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 392/2009

Exonerar, JEANA BENFEITAS DA SILVA, matrícula 
nº 3684/6, a partir  de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal 
de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 393/2009

Exonerar,  ELIANE  BENFEITAS  DA  SILVA, 
matrícula nº 2249/7, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 394/2009

Exonerar,  NILTON  DE  SOUZA  FERREIRA, 
matrícula nº 2466/0, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito,  16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 395/2009

Exonerar,  VIVIAN DE MELLO COELHO, matrícula 
nº 2487/2, a partir  de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de  Diretor  de  Apoio  Jurídico-Administrativo,  símbolo  DAS 
103-3, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 396/2009

Exonerar,  RODRIGO  DA  SILVA  QUINTANILHA, 
matrícula nº 3904/7, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 397/2009

Exonerar,  JACY  ANTUNES, matrícula  nº  1488/5,  a 
partir de 17 de Março do corrente ano, do Cargo de Assistente 
02,  símbolo  DAS  108-6,  da  Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Gabinete do Prefeito,  16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 398/2009

Exonerar,  JOSIMAR  ZOZIMO  DA  SILVA, 
matrícula nº 2682/4, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do  Cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da  Secretaria 
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 399/2009

Exonerar,  MARCOS  ALEXANDRE  PAULO, 
matrícula nº 2544/5, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do  Cargo  de  Diretor  de  Planejamento  Orçamentário  de 
Financeiro,  símbolo DAS 103-3, da Secretaria  Municipal  de 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 400/2009

Exonerar,  SEBASTIÃO  DE  CASTRO  DA  SILVA, 
matrícula nº 3216/6, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 401/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
SEBASTIÃO  DE  CASTRO  DE  SOUZA,para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 402/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
CLÁUDIA DE OLIVEIRA VELOZO,para exercer o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 403/2009

Designar, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
CARLOS  CESAR  MARIANO,  matrícula  .  1422/2 para 
exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços  de 
Fiscalização Tributária  –  símbolo DAI 201-1,  da  Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 404/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
120/2009,  de  LURDICEIA  LOUREIRO  DA  SILVA  E 
SILVA,  Agente Comunitário de Saúde, matrícula  2720/0,  a 
partir  do  dia  28  de  Fevereiro  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  1736,  de  11  de  Março  de 
2009.

Gabinete do Prefeito,  16 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 405/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
VIVIANE MARTINS DIAS GOMES,para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 406/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
CARLA MACEDO  RODRIGUES,para  exercer  o cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 407/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ZILMARA BRANDÃO DA SILVA,para  exercer o cargo de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Governo.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 408/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
KELLY  PRISCILA  FARIAS,para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Governo.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 409/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
FABIANE  PEREIRA  DA  CRUZ,para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 410/2009

Nomear,  a partir  do dia 10 de Março do corrente ano, 
ARILDO  ALVES  DE  MOURA  JUNIOR,  para  exercer  o 
cargo  de  Diretor  de  Trabalho,  símbolo  DAS-103-3,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 411/2009

Nomear,  a partir  do dia 10 de Março do corrente ano, 
RENATA  ALMEIDA  SANTOS,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 412/2009

Nomear, a partir  do dia 10 de Março do corrente ano, 
SILVANA  MARIA  SILVA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 413/2009

Nomear,  a  partir  do dia  16 de Fevereiro  do corrente 
ano,  MARILENE  ALEXANDRE  DO  NASCIMENTO, 
para exercer o cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 414/2009

Rescindir, a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº 020/2009, de ANA CRISTINA XAVIER DOS SANTOS 
SANTIAGO, Assistente Social, matrícula 2448/1, a partir do 
dia 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 415/2009

Exonerar,  a  pedido,  MICHELE  BICHARA 
BENJAMIN, matrícula nº 3887/3, a partir de 19 de Março do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Subsecretária  Municipal  do 
Gabinete Civil, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 416/2009

Nomear,  a partir  do dia 18 de Março do corrente ano, 
SIRLENE AMARAL DOS SANTOS,  para exercer o cargo 
de Coordenadora da Casa do Adolescente, símbolo DAS-109-
3,  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 417/2009

Exonerar, SANDRA REGINA DE SOUZA, matrícula 
nº 3246/8, a partir de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 418/2009

Exonerar,  FRANCISCA  DE  SOUZA  ALMEIDA, 
matrícula nº 1698/5, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 419/2009

Exonerar,  NEYDIMAR  CARDOZO  DE SIQUEIRA 
VIVIANI, matrícula  nº  2210/1,  a  partir  de 17  de Março do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da  Secretaria  Municipal  de Trabalho,  Habitação e Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 420/2009

Exonerar,  FABRÍCIO  DA  SILVA  DE  OLIVEIRA, 
matrícula nº 3896/2, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do  Cargo  de  Assessor  Técnico,  símbolo   DAS  104-3,  da 
Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16  de março de 2009.

PORTARIA Nº 421/2009

Exonerar,  VICTOR MANOEL BRAGA MIRANDA, 
matrícula nº 2686/7, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Geral 
do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.
PORTARIA Nº 422/2009

Exonerar,  ANA  RANGEL, matrícula  nº  0788/9,  a 
partir de 17 de Março do corrente ano, do Cargo de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria  Municipal  de Saúde e 
Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 423/2009

Exonerar,  ARYANA DAS NEVES SILVA, matrícula 
nº 3839/3, a partir  de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria  Geral do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 424/2009

Exonerar,  CLAUDIA RENATA PEREIRA GOMES, 
matrícula nº 2774/0, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 425/2009

Exonerar,  CARLOS  HENRIQUES  VIVEIROS 
GALVÃO DE SÁ, matrícula  nº  2396/5,  a  partir  de 17  de 
Março do corrente ano, do Cargo de Ouvidor,  símbolo DAS 
116-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 426/2009

Exonerar,  MANOEL CARLOS CORREA, matrícula 
nº 3775/3, a partir de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 427/2009

Exonerar,  MARILEIA  SOARES  FIGUEIREDO, 
matrícula nº 2385/0, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 428/2009

Exonerar, DEILTON DO NASCIMENTO GARCIA, 
matrícula nº 3106/2, a partir de 17 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 429/2009

Exonerar,  MARLENE CORDEIRO DIAS, matrícula 
nº 0511/8, a partir de 17 de Março do corrente ano, do Cargo 
de  Administrativo  e  Financeiro,  símbolo  DAS-102-2,  do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Silva Jardim .

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 430/2009

Exonerar,  LILIAN  FLORES  DA  CUNHA 
CARDOZO,  matrícula.  2270/5, a partir  de 18 de Março do 
corrente ano,  do Cargo de Diretor  de Saúde Bucal,  símbolo 
DAS-103-3, da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 431/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Gustavo  Froés  dos  Santos,  Procurador 
Fiscal,  matrícula  nº.  3888/1  e  Marcos  Alexandre  Paulo, 
Digitador,  matrícula  nº  2544/5,  para,  sob  a  Presidência  do 
primeiro,  comporem a  Comissão de Inquérito  Administrativo 
incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no  Procedimento 
Administrativo nº  0249/09,  nos termos do artigo 144 da Lei 
Complementar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 16  de março de 2009.

PORTARIA Nº 432/2009

Conceder  a  servidora  LÉA CÂNDIDA VALVERDE 
DE  REZENDE,  Médica  Ambulatório,  matrícula  1301/3, 
Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem 
remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir  de 16 de 
Março  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido no Procedimento  Administrativo nº  1.827  de 16 de 
Março de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 433/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ROZIMERE RANGEL,  para  exercer  o cargo de Assistente 
01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 434/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ADRIANA QUINTAS DE PAULA JACQUES, para exercer 
o cargo  de Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

PORTARIA Nº 435/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ALINE  SILVA  MIRANDA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

PORTARIA Nº 436/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ELOIDE MARQUES FIGUEIREDO,  para  exercer  o cargo 
de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal 
de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

PORTARIA Nº 437/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
JACKSON DA SILVA COSTA,  para  exercer  o cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

PORTARIA Nº 438/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
SANDRA CHIARETHE VIANA DA SILVA,  para exercer 
o cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria 
Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

PORTARIA Nº 439/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
SANDRO HEISER DE CALDAS,  para  exercer o cargo de 
Assistente 01,  símbolo DAS-107-5, na  Secretaria  Municipal 
de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2009.

PORTARIA Nº 440/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
GLACIMEIRE  SCHUMAKER  DOS  SANTOS,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 441/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
JANAINA SUELEN DA SILVA COSTA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.
PORTARIA Nº 442/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ADRIANA ANGELICA DE JESUS, para exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 443/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
CONRADO SENNA DA MOTTA,  para exercer o cargo de 
Assistente 01,  símbolo DAS-107-5, na  Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 444/2009

Nomear,  a partir  do dia 13 de Março do corrente ano, 
VANESSA LATERZA, para exercer o cargo de Assistente 02, 
símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 445/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ANABIA  MARIA  SANTIAGO,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 446/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
KARLLA THAINÁ FARIA SABINO, para  exercer o cargo 
de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal 
de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 447/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
GERFESON  WALACIS  DOS  SANTOS  DUTRA, para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 448/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
ANGELICA DO NASCIMENTO COIMBRA, para  exercer 
o cargo  de Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 449/2009

Exonerar,  PRISCILA  DE  OLIVEIRA  GURGEL, 
matrícula nº 2646/8, a partir de 01 de Março do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 450/2009

Nomear,  a partir  do dia 20 de Março do corrente ano, 
ALLAN DA SILVA LARANGEIRAS, para exercer o cargo 
de Assessor, símbolo DAS-104-3, na Secretaria  Municipal  do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 451/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ANDREA LEAL FELIX CLEM  para  exercer  o cargo  de 
Diretor  de  Cerimonial  e  Eventos,  símbolo  DAS-103-3,  da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 452/2009

Nomear, a partir do dia 19 de Março do corrente ano, 
DEOCENIRA  CORRÊA  DA  CONCEIÇÃO 
BALBERINO,  para  exercer  o  cargo  de  Assistente  01, 
símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 453/2009

Rescindir, a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº  001/2009,  de  ANA  CRISTINA  GONÇALVES 
ESPECHE, Psicóloga, matrícula 3303/3, a partir do dia 01 de 
Março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administração nº 1779/09.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 454/2009

Exonerar, NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR, 
matrícula nº 1988/7, a partir de 01 de Março do corrente ano, 
do  Cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  da 
Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 455/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR, para  exercer  o 
cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Controladoria 
Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.
PORTARIA Nº 456/2009

Designar, Claudia Novaes Assunção Motthé, matrícula 
2919/0,  para  atuar  como  Pregoeira  nas  Licitações  na 
Modalidade  de  Pregão,  em  virtude  de  sua  capacitação 
específica junto ao TCE, que fica fazendo parte integrante da 
presente,  Aldaise  Santos  de  Oliveira,  matrícula  nº  1423/0, 
Eliane Araújo dos Santos, matrícula nº 1925/9, Raquel Cabral 
Teixeira,  matrícula nº 3264/6,  Alessandra  Oliveira  da Silva, 
matrícula  nº  2659/0,  Vivian  de Mello Coelho,  matrícula  nº 
2487/2 e Jocilea da Silva Quintanilha,  matrícula  nº  0291/7, 
para  atuarem  na  Equipe  de  Apoio  nas  Licitações  na 
Modalidade  de  Pregão,  com  mandato  de  16  de  março  do 
corrente ano a 31 de dezembro de 2009, tornando sem efeito a 
Portaria nº 077/2009.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 457/2009

Rescindir, a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº  178/2009,  de  MOISES  VIEIRA  NUNES,  Médico 
Plantonista, matrícula 3961/6, a partir  do dia 01 de Março do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
2041/09-FMS.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 458/2009

Exonerar,  JAUCILENE SILVA DA CRUZ , matrícula 
nº 3978/0, a partir de 01 de Abril do corrente ano, do Cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2009.

PORTARIA Nº 459/2009

Exonerar, ROZIMERE RANGEL, matrícula nº 4084/3, 
a partir de 01 de Abril do corrente ano, do Cargo de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2009.

PORTARIA Nº 460/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
JOICE RODRIGUES FERREIRA, para  exercer  o cargo de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 461/2009

Exonerar,  a  pedido,  ALINE  RIBEIRO  PEREIRA 
MATIAS, matrícula  nº  3178/0,  a  partir  de  01  de  Abril  do 
corrente ano,  do Cargo de Assessor,  símbolo DAS 104-3, da 
Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 462/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
ELLE  SIMONY  RODRIGUES, para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 463/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
ARLINDO ERINGE DE BARROS, para exercer o cargo de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 464/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MARLENE ANA DA CUNHA CAMPOS, para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnlogia.

Gabinete do Prefeito,  31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 465/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
DOUGLAS ALVES MONTEIRO, para exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito,  31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 466/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
SANDRA  PAULA  DE  ABREU, para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 467/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
TÚLIO  CESAR  AZEVEDO, para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01,  símbolo DAS-107-5, na  Secretaria  Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 468/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
LUIZ  HENRIQUE  DE  ASSIS, para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.
Silva Jardi  de março de 2008.
PORTARIA Nº 469/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
SELKA ELISA DALE DE SOUZA GOMES, para exercer 
o cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 470/2009

Prorrogar, nos termos do Procedimento Administrativo 
nº 1795/09, o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão 
de instituida pela Portaria nº 625/2008, por 120 (cento e vinte 
dias)  dias,  devendo  concluir  suas  atividades  com  a 
apresentação do respectivo relatório, até 08 de Julho de 2009, 
impreterivelmente.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 471/2009

I  -  Nomear  para  compor  o  FUNDO  DE 
MANUTENÇÃO  DO  DESENVOLVIMENTO  DA 
EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE  VALORIZAÇÃO  DOS 
PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO  -  FUNDEB,  os 
componentes relacionados a seguir,  conforme disposto na Lei 
nº 11.494, de 21 de junho de 2007.

1- Representante do Poder Executivo

Titular: Mírian Freire da Fonseca Barros
Suplente: Elizete Ferreira Quintanilha de Souza

2 – Representante dos Professores

Titular: Célia da Silva Coelho de Araújo
Suplente: Maria Lurdes Gomes da Costa

3 – Representante dos Diretores das Escolas Públicas 

Titular: Romanei da Silva Coelho de Araújo
Suplente: José da Rocha Netto

4 – Representante Técnico-administrativo das Escolas

Titular: José Alvaci Ferreira dos Santos
Suplente: Liane Ferreira Lopes

5 – Representante de Pais e Alunos

Titulares: Hiolanda das Graças Barrozo e Silva
     Carmen Valéria Freitas de Castro

Suplentes:  Ana  Cláudia  Xavier  dos  Santos 
Figueiredo

      Gilcéia Tinoco de Oliceira

6 – Representante do Conselho Municipal

Titular: Cláudia Regina Pontes da Silva
Suplente: Ionéa Campos de Araújo Mariano

7 – Representante do Conselho Tutelar

Titular: Marcelo Antunes da Costa
Suplente: Tiago de Souza Gomes

8 – Representante dos Estudantes

Titulares: Maria de Lourdes Corrêa Nogueira
     Ailine Ritchielli Bastos Cruz

Suplçentes: Ana Carolina da Silva Nunes
        Douglas Heriquer Gomes Klein

II – Esta Portaria  tem seus efeitos a contar  01 de Abril 
do corrente ano e término em 31 de dezembro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 472/2009

Conceder  ao  servidor  ANTONIO  CARLOS 
GOMES,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série,  matrícula 
206/2, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir de 01 de 
Abril  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº  2164 de 25 de 
Março de 2009.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 473/2009

Exonerar,  ANDREA  LEAL  FELIX  CLEM, 
matrícula nº 4094/0, a partir  de 01 de Abril do corrente ano, 
do Cargo de Diretor de Cerimonial e Eventos, símbolo DAS-
103-3, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 474/2009

Exonerar,  MAGNO  PANTALEÃO, matrícula  nº 
3229/8, a partir de 01 de Abril do corrente ano, do Cargo de 
Assistente 01,  símbolo DAS-107-5,  da Secretaria  Municipal 
do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 475/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MAGNO PANTALEÃO para exercer o cargo de Diretor de 
Cerimonial  e  Eventos,  símbolo  DAS-103-3,  da  Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito,  31 de março de 2009.

PORTARIA Nº 476/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ANDREA LEAL FELIX CLEM  para  exercer  o cargo  de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  da  Secretaria  Municipal  do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2009.

PORTARIA Nº /2008



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 477/2009

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

09/03/09 07/04/09 ADEMIR CRUZ MARQUES 2914/9 MOTORISTA 2008 0816/09
02/03/09 21/03/09 ADRIANA LEAL STHEL GOMES 2857/6 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2009 1041/08
23/03/09 21/04/09 ANDREA FERREIRA CONCEIÇÃO 1530/0 PROFESSOR 2009 1077/09
17/03/09 15/04/09 ANTONIA PERES DA SILVA 337/9 PROFESSOR 2009 1001/09
02/03/09 31/03/09 ATALICIO DUTRA MACHADO 298/4 TRAB. BRAÇAL 2008 0478/09
23/03/09 11/04/09 CARLOS AUGUSTO DE AMORIM COSTA 1053/7 CIR. DENTISTA 2007 0372/09
05/03/09 03/04/09 CRISTIANE MACHADO DE OLIVEIRA 2432/5 SERVENTE 2009 0709/09
01/03/09 30/03/09 DANILO JOSE COELHO 1184/3 GUARDA MUNICIPAL 2009 0806/09
02/03/09 01/04/09 ELZINETE DOS SANTOS CORRÊA 1233/5 SERVENTE 2009 0592/09
02/03/09 21/03/09 GEORGE FELIPE MAGALHÃES DA S. AZEVEDO 2228/4 DIGITADOR 2007 0153/09
20/03/09 08/04/09 IRENE JOAQUINA DA FONSECA CAMPOS 2138/5 SERVENTE 2008 0370/09
17/03/09 15/04/09 IVANE GUIMARÃES GOUVEA NETTO 0891/5 PROFESSOR 2009 1002/09
10/03/09 08/04/09 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2007 0644/09
10/03/09 08/04/09 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2007 0644/09
16/03/09 14/04/09 JOSUE CAMPOS 548/7 PEDREIRO 2008 1003/09
20/03/09 08/04/09 JOZELIA DE SOUZA MELO 2876/2 SERVENTE 2009 0371/09
01/03/09 30/03/09 LAURINDO DE OLIVEIRA LIMA 1739/6 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 1304/08
25/03/09 13/04/09 LUANA SIMONASSI RANGEL 3619/6 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 0369/09
09/03/09 07/04/09 LUCI MOURA DOS SANTOS 546/0 SERVENTE 2009 0817/09
02/03/09 31/03/09 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 0154/09 AG. ADMINISTRATIVO 2009 0154/09
01/03/09 30/03/09 MARIA DAS GRAÇAS BALBERINO DOS SANTOS 375/1 SERVENTE 2008 0024/09
02/03/09 31/03/09 MARILETE ANCELINO DE SOUSA 975/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 0267/09
10/03/09 08/04/09 ODAIR JOSÉ VALENTIM 1239/4 FISCAL DE SAUDE PUBLICA 2009 0850/09
02/03/09 31/03/09 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 2008 0477/09
05/03/09 03/04/09 PENHA TEREZINHA RODRIGUES 2835/5 PROF. DE INGLÊS 2008 1357/09
16/03/09 04/04/09 PLINIO GERALDO DE MELO MOREIRA 2031/1 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 0022/09
10/03/09 08/04/09 PRISCILLA DE OLIVEIRA TAVARES 2911/4 ENFERMEIRA 2008 0820/09
02/03/09 31/03/09 RAFAEL ARAUJO DA SILVA 3527/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 0636/09
09/03/09 07/04/09 ROBERTA DA SILVA FERNANDES 3202/6 PROFESSOR DOCENTE II 2009 0707/09
15/03/09 03/04/09 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM 2008 0373/09
16/03/09 14/04/09 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRAB. BRAÇAL 2008 0931/09
02/03/09 31/03/09 SHIRLEI MANCINI RAMOS RIBEIRO 962/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0374/09
15/03/09 03/04/09 SILVANA TALLARIDA 261/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 0023/09
09/03/09 07/04/09 SILVANA TELES MARIANO RIBEIRO 2852/5 AG.SERV. GERAIS 2007 0643/09
11/03/09 30/03/09 SOLANGE SILVA DE ALMEIDA 2890/8 SERVENTE 2009 1339/08
10/03/09 08/04/09 VALDECIR BARBOSA 180/5 TRAB. BRAÇAL 2009 0610/09
23/03/09 21/04/09 VANDERLEA CESAR LEITE 884/2 PROFESSOR 2009 1177/09
10/03/09 08/04/09 VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEÃO 2855/0 CIRURGIÃ DENTISTA 2008 1313/08
01/03/09 31/03/09 WALDSON SANTOS 1038/3 GUARDA MUNICIPAL 2009 0822/09
02/03/09 21/03/09 WANDER LUIS BORGES BRAGA 735/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 0053/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

16/03/09 13/06/09 ALDAIR JOSE DA CONCEIÇÃO 1046/4 TRAB. BRAÇAL 01/06/97 à 31/05/02 0930/09
04/03/09 01/06/09 CACILDA F. DE ABREU BORGES 1765/5 SERVENTE 01/06/03 à 31/05/08 0591/09
02/03/09 30/05/09 ENETES GRIJÓ GONÇALVES 1012/0 MECÂNICO 01/05/02 à 30/04/07 0591/09
01/03/09 29/05/09 FLÁVIO LUIZ PINHEIRO GUIMARÃES 1960/7 MÉDICO PLANTONISTA 01/01/98 À 31/12/03 1258/08
13/03/09 26/04/09 LEDA MARIA DA SILVA XAVIER (45 DIAS) 236/4 PROFESSOR 04/03/81 à 03/03/86 0794/09
18/03/09 15/06/09 LUCIANE VIEIRA MOREIRA SILVA 856/7 SERVENTE 21/02/97 à 20/02/02 1007/09
13/03/09 10/06/09 MAGALHÃES JOSE DE LIMA 2094/0 TEC. EM RADIOLOGIA 02/04/98 à 01/04/03 0375/09
21/03/09 18/06/09 MARIA APARECIDA GOMES DE CAMPOS 911/3 PROFESSOR 11/04/99 à 10/04/04 1180/09
10/03/09 07/06/09 NAZARÉ PINHEIRO FERREIRA 672/6 TEC. EM ENFERMAGEM 15/05/99 à 14/05/04 0819/09
01/03/09 29/05/09 NEUZA JOSE BATISTA 1551/0 SERVENTE 01/04/98 à 31/03/03 1332/08

                  MARCELLO CABREIRA XAVIER

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

 PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

 PROCESSO

                         Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de março  de  2009.

                   PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

 CAMARA MUNICIPAL DE SILVA DE SILVA JARDIM

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
SILVA JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

PORTARIA Nº 001/2009-A

EXONERAR,  a  partir  desta  data,  os  Srs.  Gilberto  da 
Rocha,  nomeado  pela  Potaria  n°  001/2007,  no  Cargo  em 
Comissão de Chefe de Gabinete-Símbolo DAS-101-1, Marcelo 
Dário de Sá, nomeado pela Portaria n° 004/2007, do Cargo em 
Comissão de Controlador Interno, Símbolo DAS-101-1 e a Srª. 
Daniela da Costa Brito Nascimento, do Cargo em Comissão de 
Procurador  Jurídico,  nomeada  pela  Portaria  n°  005/2009, 
Símbolo DAS-101-1.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 001/2009-B

NOMEAR, a  partir  desta  data,  o  Sr.  LEONAM 
TOBIAS DE AMORIM COSTA, brasileiro, Economista, CI. 
nº  09.711.996-0-DETRAN,  e  CPF  nº  035.137.947-97,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Controlador Interno, Símbolo 
DAS-101-1, retoagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
corrente ano.

 Fica  concedido  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), sobre o 
seu vencimento.                               

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 002/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  a  Srª. FLÁVIA 
DANIELA DA COSTA BRITO NASCIMENTO,  brasileira, 
casada,  Advogada,  inscrita  na  OAB/RJ  nº  120582,  CI.  nº 
111824074  –  IFP  e  CPF nº  077.511.887-74,  para  exercer  o 
Cargo  em  Comissão  de  Procuradoria  do  Poder  Legislativo, 
Símbolo DAS-101-1, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
janeiro do corrente ano. 

Fica  concedido  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), sobre o 
seu vencimento.                                                          

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 003/2009

NOMEAR,  a partir  desta data,  a Srª. DARIANE DOS 
SANTOS BARROZO, brasileira, Solteira, Advogada, inscrita 
na  OAB/RJ nº  134918,  CI.  nº  00120269824 – IFP e CPF nº 
088323697-45, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3,  retroagindo  seus  efeitos  a 
partir de 01 de janeiro do corrente ano.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 004/2009

NOMEAR, a partir  desta data, o Sr. LUIZ CARLOS 
DA SILVA,  brasileiro, Solteiro, CI.  nº 08305795-0 – IFP e 
CPF nº 002703047-46, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3, retroagindo seus 
efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente ano.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 005/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  o  Sr. MARIANO 
VALVIESSE DA MOTTA,  brasileiro, casado, C.P.M. nº 1-
05925 e CPF nº  284.482.007-72,  para  exercer  o Cargo  em 
Comissão de Sub-Chefe de Gabinete, Símbolo – DAS-102-2, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano.

  Fica  concedido a Gratificação de Representação de 
Gabinete, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o seu vencimento..

                                                            

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 006/2009

 NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ ARAÚJO 
DA  SILVA,  brasileiro,   CI.  nº  05.415.313-5  e  CPF  nº 
414.673.457-68,  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de 
Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro do corrente ano.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 007/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  a  Srª. LUZIA 
PEREIRA GOMES, brasileira, casada, CI. nº 10897068-2 – 
IFP  e  CPF  nº  071.271.157-02,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 008/2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  EDSON 
ALEXANDRE DOS SANTOS,  brasileiro,  solteiro,  CI.  nº 
12688701-7 – IFP e CPF nº 109.578.657-16, para exercer o 
Cargo de Assistente I –DAS – 107-5, criado pela Resolução 
nº 003 de 15/03/06, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
janeiro do corrente ano.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 009/2009

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. CARLOS CEZAR 
GUEDES FILHO,  brasileiro, solteiro, CI. nº 20.219.592-1 – 
DETRAN e CPF nº 103.704.887-33, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 010/2009

NOMEAR, a partir  desta data,  o Sr. GILBERTO DA 
ROCHA,  brasileiro,  solteiro,  CI.  nº  04384246-7  e  CPF  nº 
503.704.057-49, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
de Gabinete,  Símbolo DAS-101-1,  retroagindo seus  efeitos a 
partir de 01 de janeiro do corrente ano. 

 Fica  concedido  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), sobre o 
seu vencimento.               

                                                              

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 011/2009

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. EDIR DA SILVA 
BRANCO,  brasileira,   CI.  nº  04384123-8  -  IFP  e  CPF nº 
519.099.367-15,  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de 
Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3,  retroagindo  seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro do corrente ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 012/2009

 NOMEAR, a partir  desta data,  a Srª. SUELI MARIA 
RANGEL  DE  OLIVEIRA, brasileira,  casada,  CI.  nº 
13339504-6 e CPF nº 091312877-51, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 013/2009

NOMEAR, a partir  desta data, o Sr. ELSON GOMES 
CABRAL  JUNIOR,  brasileiro,  CI.  nº  21.282.647-3  - 
DETRAN e CPF nº 111.614.707-60, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 014/2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª. REGINA DA 
SILVEIRA  SANTIAGO,  Oficial  Legislativo,  a  Srª. 
ALZIMIRA GENTIL CALAZANS PACHECO, Oficial de 
Atas  e  o  Sr.  LUIZ  CARLOS  DA  SILVA,  Assessor 
Legislativo, para sob a Presidência da primeira,  constituir  a 
Comissão  Permanente  de  Licitação,  conforme  determina  o 
Art.  51,  Caput,  da  Lei  8.666  de  21  de  junho  de  1993  e 
alterações posteriores. 

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 015/2009

NOMEAR,  a partir desta data, a Srtª. MEIRIELI DA 
FONSECA  OLIVEIRA,  brasileira,  Solteira,   CI.  nº 
20.929.090-7  –  DETRAN e  CPF nº  121.078.557-90,  para 
exercer  o Cargo  de Assistente  I  –  DAS-107-5,  criado pela 
Resolução  nº  003  de  15/03/06,  retroagindo  seus  efeitos  a 
partir de 01 de janeiro do corrente ano. 

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 016/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  a  Srtª. LUMA 
ROSALINA LOPES, brasileira, Solteira, CI. nº 24.085.347-
3 - DETRAN e CPF nº 132.627.467-89, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano. 

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 017/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  a  Srª. ÁUREA 
TEIXEIRA LEITE, brasileira, Solteira, CI. nº 020.660.980-
2 - DETRAN e CPF nº 122.559.197-02, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor  Legislativo, Símbolo DAS-103-3, 
retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de janeiro do corrente 
ano. 

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 018/2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr. JOSÉ 
RODRIGUES  DE  MATTOS  NETO,  brasileiro,  CI.  nº 
083056838 – IFP e CPF nº 994.624.787-91, para  exercer o 
Cargo de Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução nº 
003 de 15/03/06,  retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de 
janeiro do corrente ano. 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 019/2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr. JORMANE 
FALCÃO  WALVIESSE, brasileiro,  Solteiro,  CI.  nº 
09711520-8 - IFP e CPF nº  028.590.397-75,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-
103-3,  retroagindo seus efeitos a  partir  de 01 de janeiro  do 
corrente ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 020/2009

 NOMEAR, a  partir  desta  data,  o  Sr. PABLO 
COUTINHO  RODRIGUES, brasileiro,  Solteiro,  CI.  nº 
12.688.717-3 - Detran e CPF nº 087.063.737-12, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-
103-3,  retroagindo seus efeitos a  partir  de 01 de janeiro  do 
corrente ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 021/2009

 NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª. DAYANE 
MARTINS CORRÊA, brasileira, Casada,  CI. nº 21.622.220-
8 – DETRAN e CPF nº 125. 725.377-88, para exercer o Cargo 
de Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução nº 003 de 
15/03/06, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
corrente ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 022/2009

 NOMEAR, a  partir  desta  data,  a  Sra. NEUZIMAR 
CARVALHO  DOS  SANTOS, brasileira,  Solteira,  CI.  nº 
09711763-4 IFP e CPF nº 02216630705, para exercer o Cargo 
de Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução nº 003 de 
15/03/06, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
corrente ano. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  05  de  janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 023/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  o  Sr. VAMILTON 
FERREIRA  DA  PAIXÃO, brasileiro,  Casado,  CI.  nº 
005.886.938-9 Detran e CPF nº 777.506.087-53, para exercer 
o Cargo de Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução 
nº 003 de 15/03/06, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
janeiro do corrente ano.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 024/2009

 NOMEAR, a  partir  desta  data,  o  Sr. LUIZ 
CLÁUDIO  DA  SILVA, brasileiro,  Casado,  CI.  nº 
11.216.870-3  IFP  e CPF nº  081041437-60,  para  exercer  o 
Cargo de Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução nº 
003 de 15/03/06,  retroagindo seus efeitos a partir  de 01 de 
janeiro do corrente ano.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 025/2009

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. MIRIA ROCHA 
COSTA TEIXEIRA, brasileira, viúva, CI. nº 07018872-7 e 
CPF nº 827.252.337.04, para exercer o Cargo em Comissão 
de  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3,  retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro do corrente ano. 

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 026/2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr. SALVADOR 
ANTUNES DA SILVA,  brasileiro,  CI.  nº  07.979.727-0  – 
DETRAN e CPF nº 024977537-92 , para exercer o Cargo de 
Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução nº 003 de 
15/03/06, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
janeiro do corrente ano.                

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  05 de janeiro  de 
2009.

PORTARIA Nº 027/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  a  Srª. ELIANE 
BARROS FOGAÇA FONSECA,  brasileira,  casada,  CI.  nº 
12026640-8  -  IFP  e CPF nº  088879207-70,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-
103-3.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 02 de fevereiro de 
2009.

PORTARIA Nº 028//2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr. NATANAEL 
PERES  DO  NASCIMENTO,  brasileiro,  solteiro,  CI.  nº 
09031531-8  -  IFP  e CPF nº  012804107-28,  para  exercer  o 
Cargo de Assistente I – DAS-107-5, criado pela Resolução nº 
003 de 15/03/06.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 02 de fevereiro de 
2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

PORTARIA Nº 029/2009

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ ARAÚJO 
DA SILVA,  do Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, 
Símbolo DAS-103-3, nomeado pela Portaria  nº 006/09 datada 
de  05  de  janeiro  de  2009,  com  efeitos  retroativos  a  31  de 
janeiro de 2009.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  02 de fevereiro de 
2009.

PORTARIA Nº 030/2009

NOMEAR, a  partir  desta  data,  o  Sr.  ROSTAN 
FEITOZA DA SILVA, brasileiro, solteiro, CI. nº 10101868-7 
-  IFP  e  CPF  nº  032.633.367-38,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3. 

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  02 de fevereiro de 
2009.

PORTARIA Nº 031/2009

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª.  REGINA  DA 
SILVEIRA  SANTIAGO,  Oficial  Legislativo,  a  Srª. 
ALZIMIRA GENTIL CALAZANS PACHECO,  Oficial  de 
Atas  e  o  Sr.  LUIZ  CARLOS  DA  SILVA,  Assessor 
Legislativo,  para  sob a  Presidência  da  primeira,  constituir  a 
Comissão de Avaliação de Imóveis, a fim de avaliar o valor de 
mercado de locação do imóvel, localizado na Rua Silva Jardim, 
nº 271 – Centro desta Cidade, com inscrição Municipal nº 743-
0, em complemento ao Art.  24, X, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho  de  1993,  podendo  se  valer  de  laudo  de  corretor 
imobiliário.

Câmara  Municipal  de Siva Jardim,  02 de fevereiro de 
2009.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 018/2009

Designar o servidor  MARCUS VINICIUS ANTUNES 
DA  COSTA,  Mat.:  1706/0,  para  coordenar  o  Programa 
DST/AIDS  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social, a partir de 01 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 13 de março de 2009.

PORTARIA Nº 019/2009

Constituir  a  Comissão  de  Revisão  de  Prontuários 
Médicos compostas pelos servidores Camilla  Maia Franco – 
Mat. 3882/2, Genilson do Nascimento Boechat – Mat. 717/01, 
Idimar  Nascimento  Conceição  –  Mat.  1526/2,  Antonio 
Claudio  Pereira  Cardoso  Guedes  –  Mat.  1450/8,  Tereza 
Cristina Abrahão Fernandes – Mat. 2046/0 e Irene Joaquina 
da  Fonseca  Campos  –  Mat.  2138/5  sob  a  Presidência  da 
primeira,  realizar  a  revisão  de  Prontuários  da  Policlínica 
Municipal Aguinaldo Moraes.

Silva Jardim,  23 de março de 2009.

PORTARIA Nº 020/2009

Designar  o  servidor  JOÃO  RODRIGUES 
SANTANA,  Mat.:  1045/6,  para  exercer   a  função  de 
Responsável Técnico do Laboratório da Policlínica Municipal 
Aguinaldo Moraes, a partir de 01 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 23 de março de 2009.

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTRATÉGIA  DE  SAÚDE  DA  FAMÍLIA  E 
PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE A DENGUE 
NOMEADO  PELA  PORTARIA  Nº  371  NO  ATO  DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 001/2009

Nomear  a  Banca  Examinadora  constituída  pelos 
servidores Tereza Cristina Abrahão Fernandes, Enfermeira – 
Mat. 2046/0, Viviane dos Santos Martins, Supervisora da ESF 
– Mat.  3945/4,  Luanda  de Oliveira  Lima,  Assessora – Mat. 
3890/3,  Rodrigo da Silva Saldanha,  Coordenador  da ESF – 
Mat. 3915/2, Camila Maia Franco, Superintendente Executiva 
da PMAM – Mat. 3882/2 e Rodrigo Alves Torres de Oliveira, 
Secretário Municipal de Saúde – Mat. 3878/4, para aplicação, 
análise  e  correção  das  provas  do  Processo  Seletivo  para 
Estratégia  Saúde  da  Família  e  do  Programa  Municipal  de 
Combate a Dengue que se realizará no período de 22 à 27 de 
março do corrente ano.

Silva Jardim,  19  de março de 2009.

Dr. Rodrigo Alves Torres Oliveira
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 3878/4



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 17                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

Qtde Nome  Contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Denize Conceição Matias 228 Agente Comunitário de Saúde 09-Mar-09 31-Mar-09 EACS R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
2 Aline Glaser Werlingue Oliveira 229 Técnico de Enfermagem 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30
3 Daniele de Jesus Pereira 230 Técnico de Enfermagem 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30
4 Eliane Souza da Silva 231 Técnico de Enfermagem 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30
5 Vania Peres das Flores Souza 232 Técnico de Enfermagem 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30
6 Edinaldo Nascimento Viana 233 Técnico de Laboratório 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30 
7 Elizabeth Souza da Silva 234 Técnico de Laboratório 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30 
8 Neidemar Barcelos Pinto 235 Técnico de Laboratório 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30 
9 Telma Felix dos Santos 236 Técnico de Laboratório 02-Mar-09 31-Ago-09 SEMSA R$ 803,30 
10 Jorge Luiz da Silva Brandão 237 Médico Ambulatório 02-Mar-09 31-Mar-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
11 Mayra Abreu Menezes 238 Assistente Social 09-Fev-09 31-Dez-09 PAIF FEDERAL R$ 1.044,29 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
12 Maria de Fatima Ferreira Alves 239 Assistente Social 02-Mar-09 17-Mai-09 PAIF ESTADUALR$ 1.044,29 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS
13 Kelly Siqueira Moura Pereira 240 Psicóloga 02-Mar-09 31-Dez-09 PAIF FEDERAL R$ 1.044,29 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
14 Sonia de Souza Silva Cardoso 241 Servente 11-Mar-09 31-Mar-09 ESF R$ 498,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
15 Jose Raimundo Monteiro da Silva 242 Médico Plantonista 10-Mar-09 09-Set-09 SEMSA R$ 2.800,00
16 Ledenir Caldeira da Silva 243 Técnico de Laboratório 05-Mar-09 04-Set-09 SEMSA R$ 803,30 
17 Etiani Maria Pinto 244 Auxiliar de Enfermagem 18-Mar-09 31-Mar-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
18 Anderson Renato Nascimento de Oliveira 245 Agente de Combate a Endemias 10-Mar-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
19 Ana Cristina Gonçalves Andrade Espeche 246 Coordenadora 01-Mar-09 31-Dez-09 PAIF FEDERAL R$ 1.044,29 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
20 Ruzenil Rangel da Silveira 247 Agente de Combate a Endemias 10-Mar-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
21 Mary Ann dos Santos Gonçalves 248 Agente de Combate a Endemias 10-Mar-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
22 Lea Candida Valverde de Rezende 249 Médico Ambulatório 17-Mar-09 31-Mar-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
23 Adilcilene Braga da Silva 250 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
24 Alba Marcela Santos Gonçalves 251 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
25 Alessandra Moreira Silva de Araujo Martins 252 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
26 Alexandra dos Santos 253 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
27 Alexandre Garcia Neves 254 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
28 Aline Godins dos Santos Silva 255 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
29 Alzeni Santos Leite 256 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
30 Ana Paula dos Santos Souza 257 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
31 Ana Paula Quintanilha Soares 258 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
32 Andreia Oliveira Fermino Leite 259 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
33 Andreia Rodrigues da Costa 260 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
34 Andrieli Torres Braga 261 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
35 Arlete Rodrigues Braga Batista 262 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
36 Cleide Paula Cesario da Silva 263 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
37 Cleuza da Conceição Santos 264 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
38 Dabylla Alves Sabino 265 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
39 Daiana Monteiro Soares 266 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
40 Danieli Rodrigues Martins 267 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
41 Daniele Bernardo da Silva Pessanha 268 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
42 Daniele da Motta Trindade 269 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
43 Daiana Neves Gomes 270 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
44 Deize Carla Navega de Mattos Clas 271 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
45 Debora Vieira da Conceição 272 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
46 Denize de Abreu Ribeiro 273 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
47 Diane Araujo das Flores 274 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
48 Edinilson Nunes da Silva 275 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
49 Eliana Araujo dos Santos 276 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
50 Eliete Carvalho Pires Cadimo 277 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
51 Elisangela da Costa Moraes Gonçalves 278 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
52 Elisangela Ferreira Quintanilha Rodrigues 279 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
53 Elizete da Cruz Gomes 280 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
54 Fatima Gomes Cardozo Vieira 281 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
55 Flavia Faria da Silva 282 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
56 Geiza Leite da Silveira 283 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
57 Gleice da Conceição Moraes dos Santos 284 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
58 Indiomar Rosa da Silveira 285 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
59 Ivani dos Santos Silva 286 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
60 Jacilene Menezes da Cunha 287 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
61 Jocilene Cordeiro de Andrade da Fonseca 288 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
62 Kamila da Silva Fernandes 289 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
63 Laila Chrystian dos Santos Alcântara 290 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
64 Lays Domingues Amaral 291 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
65 Levi Tinoco Leite 292 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC

                                EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE MARÇO DE 2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 18                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

Qtde Nome  Contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
66 Luciana Guimarães Cezar Cabral de Amorim 293 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
67 Luciana Maria de Jesus Rege 294 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
68 Maria Madalena da Silva de Souza 295 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
69 Marcella Alvarenga da Silva 296 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
70 Maria Lurdes Gomes da Costa 297 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
71 Maria Eloiza Martins da Silva 298 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
72 Mariana Antunes da Costa 299 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
73 Mariene Domingues Batista da Conceição 300 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
74 Mercedes Campos Trindade Neta de Oliveira 301 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
75 Michelle Hungara da Silva 302 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
76 Mônica da Conceição Campos 303 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
77 Naira Naja Araujo Rodrigues 304 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
78 Neuceli Pereira Ferreira Rodrigues 305 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
79 Nivea Fernanda da Silva 306 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
80 Norma Regina da Silva Nogueira 307 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
81 Queila Gomes do Nascimento 308 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
82 Rhana  Viana Braga de Souza 309 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
83 Regiane Domingues da Silva 310 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
84 Renata Gomes do Nascimento Azevedo 311 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
85 Rosane Cesar de Sá do Nascimento 312 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
86 Rosana dos Santos Paulo 313 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
87 Roseli Monteiro Fagundes Tavares 314 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
88 Rosimeri Lanzani de Abreu 315 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
89 Scheila Lemos de Araujo Brust 316 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
90 Sheila Maria da Silva Alves Nascimento 317 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
91 Shirley Dias Alves 318 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
92 Tamyres Sena do Nascimento Rodrigues 319 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
93 Vaiga da Fonseca Rodrigues 320 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
94 Valciele Rodrigues da Conceição Ferreira Evangelho 321 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
95 Vanessa Zozimo Alves de Campos 322 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
96 Viviane dos Santos Floriano 323 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
97 Wanderlandia Falazão dos Santos 324 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
98 Wanessa Cruz Rangel 325 Professor Docente II 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 562,30 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
99 Raquel Ruff Peixoto 326 Coordenadora 02-Mar-09 17-Mai-09 PAIF ESTADUAL R$ 1.044,29 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS
100 Julio Cesar Horacio de Souza Kohen 327 Médico Ambulatório (Radiologista)11-Mar-09 10-Set-09 SEMSA R$ 1.410,00
101 Maiko da Silva Nogueira 328 Técnico de Enfermagem 16-Mar-09 15-Set-09 SEMSA R$ 803,30
102 Marcolino Afonso Ferreira 329 Técnico de Enfermagem 16-Mar-09 15-Set-09 SEMSA R$ 803,30
103 Fernanda Cardoso Givigier 330 Técnico de Enfermagem 16-Mar-09 15-Set-09 SEMSA R$ 803,30
104 Maira do Valle Martins 331 Fisioterapeuta 16-Mar-09 15-Set-09 SEMSA R$ 1.044,29
105 Claudio Pessoa de Araujo Soares 332 Médico Ambulatório (Urologista) 15-Mar-09 14-Set-09 SEMSA R$ 1.410,00
106 Ademir Paula de Abreu 333 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
107 Adriana Tinoco Leite 334 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
108 Aline Pereira da Silva Oliveira 335 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
109 Andrea Alixandre do Nascimento 336 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
110 Andreia Costa Campinas 337 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
111 Ariani de Souza Moreira 338 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
112 Arlete Lemos Schumaker Campos 339 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
113 Arlete Maria de Jesus Moura 340 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
114 Bianca de Souza Araujo 341 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
115 Celsa Ferreira Oliveira 342 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
116 Cerly Antunes da Silva 343 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
117 Claudia Cristina Viviani 344 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
118 Claudia Ramos Barreto 345 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
119 Cleusimar Nunes Cardoso dos Santos 346 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
120 Cristiana Pereira de Lima 347 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
121 Cristina da Costa 348 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
122 Denaci Mendes da Silva Alves 349 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
123 Dilceia Coutinho Sales 350 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
124 Dilcimar Xavier Rodrigues 351 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
125 Dilma Ferreira de Souza Fagundes 352 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
126 Dimeia Rodrigues da Conceição Martins 353 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
127 Edineia Alves Pereira 354 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
128 Edir Rodrigues Moreira 355 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
129 Edwilson Pinheiro Cler 356 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
130 Elenice Rosa Belizario Correa 357 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
131 Elisangela de Souza Leite 358 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
132 Fernanda da Conceição Miranda 359 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
133 Fernando Valadão Victer 360 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
134 George Muller Antunes da Silva 361 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
135 Iracy Curcio Pinto 362 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC

                                  EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE MARÇO DE 2009

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 19                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
136 Ivanete Chiarete Filgueiras 363 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
137 Janete Moura da Silva 364 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
138 Janice Ferreira da Conceição Campos 365 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
139 Joelza da Silva Alves Barbosa 366 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
140 Josias Bastos dos Santos 367 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
141 Juscinete Nascimento Moraes Carvalho 368 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
142 Leidy Daiana Martins Amorim Borges 369 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
143 Leci Jesus de Carvalho Siqueira 370 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
144 Lidia Ramos de Oliveira 371 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
145 Lindalva Silva de Oliveira 372 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
146 Lucianita Alves dos Santos 373 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
147 Margarida Maria de Souza 374 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
148 Maria Aparecida Rodrigues da Silva 375 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
149 Maria da Conceição Vergilio de Azevedo 376 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
150 Maria das Graças Freitas Dias 377 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
151 Maria das Graças Moura da Silva 378 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
152 Maria Jose Rodrigues da Silva Amancio 379 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
153 Maria Luiza Gomes Pereira 380 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
154 Marilena Maria da Conceição Silva 381 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
155 Maristela Rocha 382 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
156 Marlene Pinheiro Antunes 383 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
157 Mauriceia da Silva Conceição Leite 384 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
158 Neuza dos Santos Gonçalves 385 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
159 Patricia Aparecida Loureiro 386 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
160 Raquel Monteiro Fagundes da Silva 387 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
161 Regina Barbosa Cardoso 388 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
162 Rosa Helena Elias Soares 389 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
163 Rosangela Tavares de Abreu 390 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
164 Roseni Lopes dos Santos Campos 391 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
165 Samantha Castro Valviesse 392 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
166 Simeia Mattos da Silva 393 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
167 Simone Silva do Nascimento 394 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
168 Simone Maria Rosa 395 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
169 Ualace Alves da Silva 396 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
170 Valdirene Francisca de Almeida Santos 397 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
171 Valeria Teles Gomes Pires 398 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
172 Newton Gomes Duarte 399 Servente 12-Fev-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 305,25 08011030200072017002 – 319004-SEMEC

                                          EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE ABRIL DE 2009



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 20                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do 
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal   da Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro  
(Agente Administrativo).



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 21                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2009


